МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2019 г.

О проведении межрегиональной
научно - практической конференции
по теме «Школа ФАР в г. Калуга»

В целях совершенствования оказания медицинской помощи пациентам с
сепсисом, пневмониями и в соответствии с планом работы министерства
здравоохранения Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному внештатному специалисту анестезиологу-реаниматологу
министерства здравоохранения Калужской области Анискову Э. А. 29 ноября 2019
организовать и провести для врачей анестезиологов-реаниматологов, врачей
хирургического и терапевтического профилей, врачей-инфекционистов научно-
практическую конференцию «Школа ФАР в г. Калуга», согласно программе
конференции (прилагается).

Начало конференции -  29 ноября 2019 г. в 09.00 (регистрация с 08.00)

Место проведение -  ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», г.
Калуга, ул. Вишневского, д. 1, конференц-зал Перинатального центра.

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить
обязательное участие в работе научно-практической конференции заведующих
отделениями и врачей анестезиологов-реаниматологов, инфекционистов,
хирургических и терапевтических специальностей.

3. Рекомендовать главным врачам: ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга»
С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА М.А. Сергееву,
главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному
врачу УЗ «Медико - санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику
ФКУЗ «МСЧ У МВД России по Калужской области О. А. Пугачевой командировать
для участия в работе конференции специалистов,

Министр К.Н. Баранов

Приложение к приказу министерства
здравоохранения Калужской области

Программа межрегиональной научно-практической конференции
«Школа ФАР в г. Калуга»

29 ноября 2019г.
Место проведения: ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая

больница», г. Калуга, ул. Вишневского, д. 1, конференц-зал Перинатального
центра.

Организаторы:
1. Министерство здравоохранения Калужской
области

1. Федерация анестезиологов и реаниматологов
России

2. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая
больница»

3. ФГБОУ ВО "Калужский государственный
университет им. К.Э. Циолковского"

29 ноября

Время Тема Докладчик

08:00-
09:00

Регистрация участников

09:00-
09:15

Открытие конференции.
Приветственное слово.

Огородникова Наталья
Владимировна
Заместитель министра
здравоохранения Калужской области
Кондюков Владимир Михайлович
Главный врач ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая больница»
Анисков Эдуард Алексеевич
Главный внештатный специалист
анестезиолог-реаниматолог
Министерства здравоохранений
Калужской области, заведующий APO
№1 ГБУЗ КО «КОКБ»

09:15-
10:00

Сепсис: современные представления Шляпников Сергей Алексеевич
д.м.н., проф., заведующий кафедрой
хирургических инфекций СЗГМУ им.
М.М. Мечникова

10:00-
10:50

Тактика лечения сепсиса, вызванного
полирезистентными возбудителями

Шляпников Сергей Алексеевич
д.м.н., проф., заведующий кафедрой
хирургических инфекций СЗГМУ им.
М.М. Мечникова

10:50-
11:40

Клинический разбор: диагностика и
лечение сепсиса

Шляпников Сергей Алексеевич
д.м.н., проф., заведующий кафедрой
хирургических инфекций СЗГМУ им.
М.М. Мечникова

11:40-
12:30

Клинический разбор: полирезистентная
флора в ОРИТ. Возможности терапии.

Шляпников Сергей Алексеевич
д.м.н., проф., заведующий кафедрой
хирургических инфекций СЗГМУ им.
М.М. Мечникова

12:30-
13:10

Особенности ингаляционной анестезии
при сепсисе

Анисков Эдуард Алексеевич
заведующий отделением
анестезиологии-реанимации № 1 ГБУЗ
КО «КОКБ», главный внештатный
специалист анестезиолог-
реаниматолог М3 КО

13:10-
14:00

Кофе-брейк.

14.00-
14.50

Коррекция нарушений кислотно
основного баланса с позиций
концепции Питера-Стюарта

Афончиков Вячеслав Сергеевич
к.м.н., доцент, заместитель главного
врача по анестезиологии и
реаниматологии-руководитель
Клинического центра анестезиологии
и реаниматологии ГБУ «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт им. И.И.
Джанелидзе»

14.50-
15.40

Лечение тяжелой черепно-мозговой
травмы

Афончиков Вячеслав Сергеевич
к.м.н., доцент, заместитель главного
врача по анестезиологии и
реаниматологии

15.40-
16.30

Правовые аспекты работы врача
анестезиолога-реаниматолога

Афончиков Вячеслав Сергеевич
к.м.н., доцент, заместитель главного
врача по анестезиологии и
реаниматологии

16.30-
17.00

Дискуссия. Закрытие Школы. Анисков Э.А., Шляпников С. А.,
Афончиков В. С.

Конференция аккредитована в системе НМО, участникам будет
начислено 6 баллов.